日本学術会議 経済学委員会 経済学分野の参照基準検討分科会（第 3 回）

議事要旨

日時 2013 年 5 月 7 日（火）10:00-12:30

場所 日本学術会議 6-C(1) 会議室（6 階）

出席者 岩本委員長、奥野副委員長、多和田幹事、池尾委員、岡崎委員、筒井委員、広田委員、

久本委員、北原和夫特任連携会員

（欠席 小西委員、宮川委員）

資料

資料 1. 前回議事要旨

資料 2. 筒井委員からの報告資料

資料 3. 久本委員からの報告資料

資料 4. 岩本委員長からの報告資料

議題

1) 前回議事要旨（案）の確認

   前回の議事要旨の確認を行い、特に意見がなかったためこれを議事要旨とした。

2) 筒井委員からの報告

   筒井委員から資料 2 に基づいて報告があった後、報告内容に関して議論を行った。

3) 久本委員からの報告

久本委員から資料 3 に基づいて報告があった後、報告内容に関して議論を行った。

4) 岩本委員長からの報告

   岩本委員長から資料 4 に基づいて報告があった後、報告内容に関して議論を行った。

議題２から４の全体にわたって行われた議論の主要な内容は、経済学にかかわる数学の教育を

どのように扱うか、経済学の目的や経済学部が扱う経済学の範囲について、経済学の周辺の科

目や教養科目の扱い等についてであった。

5) その他

   岩本委員長から、次回の報告は池尾委員、岡崎委員、多和田幹事を予定し、特に報告内容

はこれまでの議論を踏まえて、重複を避けてポイントを絞った内容でお願いしたいとの要

請があった。日程は報告者の予定を優先して今後調整することとした。